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NEDEN BRUKSEL KURT ENSTITUSU ? 

BriJksel Kürt Enstitüsünün kuruluşu 14.05.'89 tarihinde yapılan Kongre'de kararlaş

tınldı. Buna rağmen Enstitü yeni bir kuruluş deiıildir. Enstitü, Ekim 1978'de 

kurulan Tekoşer, Belçika'da Kürt Işçi ve Öğrenciler Birliği'nin devaınıdır. 

Kuruluşumuzun adını değiştirıneınizin baş nedeni, kültürel çalışınalarıınızın son 

senelerde gelişmesidtr. Bu gelişme, bize Belçika'lı bir çift tarafından Kasım 

t988'de hediye edilen geniş bir ev ve Belçika Çalışına Bakanlığı tarafından Aralık 

1988'de verilen 3 kişilik bir kadro sayesinde daha da oturaklı bir raya oturdu. 

Isim değişikliğinden dolayı, çalışına alanımız genişledi ve değişik Avrupa ülkelerin

de üyelerimiz çoğaldı. 30.09 ve 01.10.'89 tarihlerinde yapılan ilk Enstitü Kongresin

de 6 Avrupa ülkesinden Kürt arkadaşlar katıldı. 

NEDEN BU BÜLTEN ? 

Daha ônceleri dil, edebiyat ve tarih konularını içeren yazıların yer aldığı Uç 

aylık Tekoşer dergisini Kürtçe dili ile yayınlıyorduk. Kürtler ile yakın-uzak ilgisi 

olan Avrupa'lı ve başkalan için senelik "Bilan 19 ... " (Fransızca) ve "Infoblad 

19 ... " {Hollandaca) broşür yayı n lıyordak. Bu broşürlerde senelik çalışınalanınızın 

kısa bir tanıtımı yapılıyordu. Arada bir, değişik dillerde dosya veya kitap yayınlıyor

duk. 

Adıınızı deği.ştlrdiğimizde dergi yayınını {en son sayı 43 tür) ve senelik broşürleri

ınizin yayınlarını durdurma karan aldık. Bunların yerine değişik dillerde Uç aylık 

bir infarınasyon bülteni yayınlayacağız. Dosya ve kitap yayınma ise devam edilecek. 

Bu bültenin her sayısında çalışınalanınızın kısa bir ôzetini, ônemli bazı konulan 

kısaca belirteceğiz. Fakat bu sayıda 1989 yılı çalişınalanmızı kısa bir şekilde 

ôzetleğeceğiz. Umidtmiz, bu bültenin, değişik ülkelerdeki okayaculanmızı, düzen

li yayıulamak şartı ile, Kürtlerin duruma hakkında haberdar etsin. 
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1989 DAKI ÇALIŞMALARIMIZ 

13 - 15 OCAK 

lsveç Kürdistan Dernekleri Federasyonu'nun Avrupa'da Kürtlerin Durumu ile 

ilgili Konferansına katıldık. Konferansa 200 kadar davetll katıklmıştı. Konferansta 

Belçika'da Kürtler üzerine konuşma yaptık. Içerik ve organizasyon açısından 

değerli bir konferans idi. 

10 ŞUBAT 

Heusden-Zolder'de Halabca ile ilgili belgesel bir film ile Kürdistan Uzerine bir 

konferans yaptık. Konuşmalardan sonra Iran Kürdistanı'ndan yeni dönen Belçika'lı 

gazeteci Mark Hoogsteyns Iran Kürdistani lle ilgili kendi yaptıfjı filmi de gösterdi. 

O'nun bu filmi Belçika televizyonu R.T.B.F. te de yayınlandı ve defjişik gazeteler 

bu konuda uzun uzun yazdı. 

22 ŞUBAT 

Pax Christi'nin işbirliği ile La Louviere de yine Halabca ile ilgili film gösterisi 

yaptık. 

25 ŞUBAT 

Flaman örgütü "Barış Evi" Kürtler ile ilgili bUyUk bir gece düzenledi. O zaman 

Avrupa Parlementosu üyesi, şimdi senatör olan Wllly Kuypers ile beraber Uç 

üye arkadaşımız konu ile ilgili uzun uzun konuştular. Konuşmalardan sonra 

Kürt halk oyunları oynandı ve Kürt yemekleri tanıtıldı. 

8 MART 

Belçika'mn Dışişleri ve Gelişme Bakanlıfjının Halabca katliamından kurtulup 

kaçan Kürt mülteciler için vaat ettifji 2 milyon Franklık yardım hakkında Enstitü

nün toplantı ve arşif salonunda Flaman KUltür Merkezi ile beraber bir basın 

toplantısı yaptık. Enstitüden iki temsilci, senatör Wtlly Kuypers ve Flaman 

Kültür Merkezi temsilcileri konuyu açıklayıcı birer konuşma yaptılar. Konuşmalardan 

sonra gazeteci ve Belçika'lı örgüt temsilcilerinin sorularını cevapladılar. Basın 

toplantısından sonra, katılanlara hafif bir Kürt yemefji verildi. Belçika televizyonu

'nun Flaman kanalı, basın toplant.ısını 15 dakikalık bir sUre içinde yayınladı. 

11 - 19 MART 

Belçika KUltUr Bakanhfjının resmi davetlist lle beraber 60 örgütün katıldığı 

Centre International Rogier Kitap Puan'na kitap sergimiz ile katıldık. Bu fuara 

her yıl yanın milyon kadar insan katılmaktadır. 

18 MART 

HUWEKO örgütti tarafından düzenlenen "Kimyasal silahlar ve Halabca katliamı" 

siyasi sempozyumuna katıldık. Partilerinin bu konudaki görüşlerinin belirtmek 

için önemli sayıda Belçika'lı pariementer katıldı bu sempozyuma. 

18 MART 

M.R.A.X. tarafından düzenlenen "mültecller sorunu" konulu serninere katıldık. 
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22 MART 

Iran'lı mülteciler Derneği tarafından düzenlenen Newroz Şenliğine katıldık. Kürt 

halk oyunlan ve müziğini tanıttık. 

24 MART 

Yine Iran'lı bir gurup tarafından düzenlenen Newroz Şenliğine KUrt halk oyunlan 

ve müziği lle katıldık. 

2MAYIS 

Brüksel ST. Josse Belediyesi davetlist olarak gençlik örgütti binası Le Clou da 

KUrtler ve Halabca katliamı Uzerine bir konuşma yaptık. 

11 MAYIS 

Avrupa Pariementoso seçmleri dolayısı ile VU parti gecesinde parlemento üyesi 

Willy Kuypers ve Enstitti sekreteri Derweş M. FERHO KUrtler Uzerine birer 

konuşma yaptılar. Aynı gecede KUrt halk oyunlan oynandı ve Kürt yemekleri 

tanıtıldı. 

11 MAYIS 

Charleroi'da C.P.D.L. (Barış-Özgürlük ve Gelişme komitesi ile beraber Kürt 

sorunu ve Halabca katliamı konulu bir informasyon gecesi hazırladık. 

Belçika'nın çeşitli örgütleri tarafından Fransız kültUr merkezi Le Botanique te 

hazırlanan "Mülteciler GUnU"nde bir üyemiz, kendi deneytmleri Uzerine bir konuş

ma yaptı. Folklor ekibimiz ozan Birader'In eşliğinde KUrt halk oyunlannı sergUedi. 

Birader de aynca, kendi mUziilinden parçalar sundu. Kitap sergimizi açtık ve 

kUrt yemeklerini de tanıttık. Bu güne yüzlerce insan katıldı. 

20 TEMUZ 

Dr. A. QASIM-LO, Iran Kürdistanı Demokrat Partisi Genel Sekreteri ve A. 

GHADERl-AZAR, bu partinin Avrupa temsilcisi için düzenlenen cenaze törenine 

katıldık. Onlar, Viyana'da Irak'lı bir KUrt ile beraber Iranlı diplomatlar ile barış 

görüşmeleri sırasında yine aynı Iran lı katil diplomatlar tarafından öldürUldUler. 

Bu pratiAi ile Iran devletinin barış görüşmelerine taraftar olmadığını gösterdi. 

Dr. QASOM-LO ve A. GHADERI-AZAR'ın şehit olmaları KUrt halkı için bUyük 

bir kayıptır. Onların şehit olmalan aynı zamanda KUrt Halkının Iran devletine 

olan kinlerini dahada biledt. 

29 EYLUL 

Brüksel KUrt EnstitüsUnUn açılış gecesi. Passage 44 te Enstitü başkanı ve 

sekreteri tarafından Kürtçe, Fransızca ve Hollandaca yapılan açılış konuşmala

nndan sonra, MRAX başkanı Bayan Yvonne JOSPA ve Leuven Katolik tlniversitesi 

ProfesörU Albert MARTENS de kısa bi konuşma ile dayanışmalannı dile getirdiler. 

Gece Federal Almanya KKDK-Folklor Ekibinin muhteşem oyunlan ile programına 

başladı. 600 kişinin katıldığı gece Şivan, Gulistan ve müzik gurupları ile devam 

etti. Enstitünün açılış gecesi bir sUkse oldu. 

14 - 15 EKIM 

Paris KUrt Enstitüsü ve Bayan Danielle MITTERAND'ın başkanlığını yaptığı 

Fondation France-Libertes 'nin Paris'te beraber hazırladıklan KUrtler konulu 

uluslararası konferansa katıldık. "KUrtler: Insan Hakları ve Kimlik sorunu" 

konferansına 32 ülkeden 300 davetli katılmıştı. Konferansa bizde katıldık. 
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6 - tl KASIM 

Kürtler ve Flaınanlardan oluşan bir gurup Birinci Dünya savaşının bitişi dolayısı 

ile ve banş için 160 kın'lik bir mesafeyi 6 günde yürüdüler. Yağışlı olan 5. 
günde (10.11.'89) bir kamyon hızını frenliyemedt ve gurubun Uzerine kaydı. Devrilen 
kaınyonun altında su kanalı olduğu için, ölümden bir şans eseri kurtulan guruptan 
biri Kürt diğeri Flarnan olmak tizere iki kişi ağır yaralandılar. Ağır yaralı her iki 
arkadaş hastahaneye kaldınldılar. Belçika televizyonu BRT bu yürüyüş ve olayı 

defalarca yayınladı. 

12 KASIM 

Alınanya'nın Gelsenkirchen şehrinde yapılan Adımlar dergisinin kültürel gecesine 
katıldık. Gecede Brüksel Kürt Enstitüsünün çalışınalan ve amaçlan hakkında bir 
konuşma yaptık. 

14 KASIM 

Entre-AJde et Fraternlte örgütü ile beraber Uluslararası Jacques Brel Merkezinde 
Kürtler Uzerine bir konferans hazırladık. 

YAYlNLARlMIZ 

- Muhtasar Hayatıın, türkçe. Bu kitap 1974'te vefat eden Ekrem Ceınil Paşa'nın 

hatıralarıdır. 

- Dossier Kurdistan'ın, fransızca, ikinci baskısı Fondatlon Kurde - ULB'nin 
katkısı ile yeniden yapıldı. Bu dosyanın Ilk baskısı Mart 1988 de yapılmıştı. 
O'nun Birleşmiş Örgütü Insan Hakları Bildirgesinin 40. yıldönümü münasebeti ile 
yapmıştık. Bu dosyanın hazırlanınasında katkılan olan şahsiyet ve 34 önemli 
örgütün isimlerini bu dosyaya yazdık. Kürtler ve Kürdistan'ın kısaca tarihi ve 
Avrupa'da Kürtleri içeren bu dosya da değerli fotoğraf ve belgeler var. Bu 
dosyanın Hollandaca ve Ingilizce baskılan Ocak 1990'da yayınlanacaklar. 

- Uluslararası PEN CLUB'Un Flaman Şubesi yayın organında Kürt edebiyatı 

üzerine bir yazı yayınlandı. Aynı yazı A.I.D.L.C.M. (Tehlikede olan dil ve 
kültürleri korumak için Uluslararası örgüt) yayın organında yayınlandı. Bu 
yazıyı önemli bulduğumuz için bültende de yayınlıyoruz. 

- Toestanden in 1989-56 sayısına Kürtler Uzerine bir yazı yazıldı. 
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KtiRT EDEBIYATI 

GIRIŞ 

KUrt Halkı sUrekli baskı altında olmalarına ve bUtUn haklanndan yoksun 

bırakılnıalarına karşın. yine de dil ve edebiyatlarını, yazılı ve sözlü olarak, 

yt.tzyıllarca koranıaya ve geliştirmeye çalışnıılardır. KUrt dilinde birçok şive 

bulunur. Bunlarda 3'U önemlidir. 

Kurnıanct: Kürtlerin % 65 1 tarafından konuşulur. Bu Türkiye'deki Kürtlerin 

çoftunluAu, Suriye'deki, Sovyetler BirllAi. Iran, Irak'ın kuzeyindeki Kurdistan 

bölgelerinde yaşayanların bir bölUnıU tarafından konuşulur. 

Sorani: Kürtlerin hemen hemen % 30'u Iran, Irak ve Dınıılt veya Zazaki'ce ve 

Türkiye'de bulunanların bir bölUnıU konuşur. 

Kurnıanci, latin harfleri ile yazılır ve okunur. Yalnız Sovyetler Birllftinde Lyrik 

Alfabesi kullanılır. Sorantea ve Dınıılt'ce Arap harfleri ile yazılır. Tarihte Kürtçe 

yazı çivi yazısı idi. 

Bu arada KUrtler sadece Kürtçe deiUl. birçok başka dillerde de yazmaktadırlar. 

Isianı Ansiklopedisi 1981 baskısı 484'UncU sayfasındaki kürtçe paragrafında şöyle 

der: Okuma yazma bilnıyen, halk içerisinde, her zaman entellektüel, yetişmiş, 

kUltUrlU bir KUrt çıkar. Ne yazıktır ki bunlar fen bilinıleri Uzerine yazılarını 

kuran, dili olan Arapça ile yaznıışlardır. Tarihte, hukuk ile, teknoloji ile ilgili 

olanlar ise Türkçe veya Frasça yazılmıştır. 

Eski yazarların genelde, nıUslUnıan dinleri olan, Farsça, Arapça, Türkçe veya 

KUrt anadili ile yazmalarına karşı yani nesil yazarlar, Avrupa dillerinden: Ingilizce, 

Almanca, Fransızca, Rusça ve Ernıenice yazmaktadırlar. 

KUrtler genelinde polgrapftırlar (çok dil konuşan). Aynı yazarların başka 

yetenekleri de vardır: ŞUrde olduAu gibi, tarihte, fen ve gazetecilik alanındada 

başarı gösternıektedirler. 

YAZILI EDEBIYAT 

KUrtler yazmaya M.S. VIII. yy. Arap ve Isianı istilasından sonra başlamışlardır. 

Bu yüzyılın sonlarında Reberakhi Hanızani kürtçe olarak halkının Arap istilasına 

karşı direnişlerini yazmıştır. 

XIII. yy. ve XIX. yy. arasında önemli bir gurup gezici misyoner ve batılı 

araştımıacı KUrdistana gidip önemli gözlemler ve çalışmalar yaznıışlardır. 

Ilk KUrdolog "KUrdoloji'nin babası" diye adlandırılan !talyan misyoner 

Mauri.sio Gorzani 1987'de "Kürtçe SözlUk ve Gramer" i yazmıştır. Erzurumdaki 

Rus Konsolosu Polonya asıllı Alexandre JABA 1860'da "KUrt hikaye, öykü ve 

gözlemlerim" i yazmıştır. 
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Ne yazıkki bUtUn zengin kürt edebiyatma ait büyük bir bölüm çalışma 
değişik zamanlarda ve bilhassa Moğollmar tarafından yok edilmiştir. Böylece 
Kürtlerin edebiyatlannın önemli bir kısmım kaybetmişlerdir. 

Kürtlerde edebiyatın en eski ve en zengin şekillerinden biriside şiirdir. 
Belki bu, Kürtlerin acılı-tarihi yaşamianna da dayanmaktadır. 

Kürdistan'ın dağlık güzelliği ve şiirsel güzelliğide başlıca etgenlerindendir. 
Dünyalarındaki bitmez tükenmez savaşlar, sade yaşam şekilleri, hassas yapıları, 
düş güçlerini zenginleştirmitir. 

X. ve XIX. yy. arası bUyük Kürt şairleri, mistizm, lirizm, yurtseverlik gibi 
de~lşik konularda yazmışlardır. Ahmedl! Xani en tanınmış milli şairlerden birisidir. 
XVII. yy. yaşamış ve 5000 değişten oluşan milU destan yazmıştır. "Mem Q Ztn" 
adlı destan Romeo ve Juliette'e benzer. "Meml! Alan", kahramanın adı, bir halk 
epopesi idi. Şair bu esere dini bir içerik vererek millt Kürt edebiyatı şaheserine 
çevirmekle kalmamış Kürtleri büyük bir kuvvetle istilacılara karşı direnişede 
çağırmış tır. 

Eğer aramızda bir birlik olsaydı 
Eğer beraberce bir reisllk kurmuş olsaydık 
Devleti ve dini birleştirirdik 
Ilim ve bilgeliğe ulaşırdık 

Bu arada, klasik kürt edebiyat tarihinin en zengin dönemini kapsayan X. yy. ve 
XIV. yy. arasında yaşamış diğer Kürt şair ve yazarlarınıda sıralıyalım. 

X. yy. şair Baba Zahir Hamadan mistik şiirler yazmıştır. 

XI. yy. şair All Heriri dörtlü llrik şiirler yazmıştır. 

Il k bahar bahçelerinde 
BUlbUller koklaşırken 
Güller eğtldikçe 
Öterdi, bUlbUl öterdi 

Güzelliğin kalbi sariyar 
Siyaha bürünmüş çekici 
Hacın siyah taşiısı 
Her sene onun etrafında döndüm 

XIV. yy. : Feqiyl! Teyran. Şiirleri ve şarkılan uzun zamandan beri Kürt 
halkınca yayılmış, KUrt falkloruna girmiştir. Kuş dUlnden anladığı söylenir. Bu 
yüzdendir ki O'na Feqiy@ Teyran "kuşların hatibi" denir. Gerçek adı Mehmet Peki 
dir. Takma adı "Min - Mıhl!" dir. Eserleri çok fazla ve çeşitlidir. Bunları iki 
başlıkta toplayabtliriz. 

a) Değişik şekilde ve formda şUrler, insanların dillerine yakın ve duru bir 
sttlde yazılanlar. 
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b) Milli destanlar, öyktiler, masallar. KUrtlere karşı yapılan ayınmcılı~a karşı 

çıkan ilk kişidir. Bir şirinde şunu söyler. 

San gerdanlı çekicilik Ince gerdanlı güzel 

ayın göijsündeki incelik gülsuyu dolu bardakta 

mum inceli~inde ince belli kız 

eziyet çeken benim eziyet çeken benim 

harap olan benim harap olan benim 

XV. yy. Melle Ahmed~ Bate. Hakkari'den olup daha çok "Mevlüt" U ile 

tanınmıştır. Dini ve mistik şiirler yazardı. Peygamber Muhammed'in do~umu 

nedeni ile KUrt folklorunda çok tanınmış lirik şiirler yazmıştır. Bir örnek: 

ZEMBİLFIROŞ 

Ellerinde çuvallannı tutardı 

Pazara götürUrdU 

Böylece kazanırdı ekmeğini 

Ve hallnden memnun olurdu 

Çuval lan götürürken 

Bir kadın gördü 

Ruhu ve bedeni ile aşık oldu 

Kalbi aşk dalgalan ile doldu 

XV. yy. Milli Edebiyatın parlak olduğu dönemdi. 

Birkaç örnek: Erzurumdan Bitllsll Fans, çok okumuş, kUltUrlU birisi olup 

Osmanlılar zamanında tarihçi idi. Osmanlılar ve Acemler arasındaki Çaldıran 

Savaşında kendi vatandaşlannı ŞU Iran'lı Şah yerine Osmanlı Sultanının tarafını 

tutmaya ikna eden kişidir. 

Sultan Hüseyin Bedirhan Emiri 2000 el yazısını kapsayan şaheser bir kUtUp

hane sahibi idi. 

Mellaye Clzirt, asıl adı Şeyh Ahmed Cizlra Botan' dır. Sofi idi ve lirik şiir 

yazardı. Divanı 2000 mısrayı kapsardı. 

ADlN 

Adın sonsuz kayıtlara geçmiş 

Inancın bUyük kitapta bir işaret çizmiştir 

Her şey sadece şekil ve çemberde bir çizgi 

ve ilahi aşk noktalannda 

Bu figürler tann yokluğunun içinde sembollerdir 
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TOPRAGIN TÜRKtiSti 

Ytlzyıllann yollan uzun 

Halkın yaşamı sonsuz 

Olağanüsttl kalıntılar buldum 

O gitzel dili benim halkırnın 

Maviye tamamlıyor 

Gitzel suyunu ve berrak gökyüzünü 

Bitlls Prensi Şeref El-Din Khan meşhur tarihi " Şerefname", farsça dtli ile 

t596'da yayınlanmıştır. 

Minorsky'ye göre bu, KUrt tarihi hakkındaki bilgilerin temelini oluşturur. 

XVII. yy. da yukanda bahsettiğimiz Ahmed@ Xanl'den başka O'nun öğrencisi 

olan IsmatlS BeyazidS de vardır. Gazel adlı eseri Kurmanct. Arap-Fars dillerindeki 

en önemli eserlerden birisidir. 

KUrdistan'ın diğer bir tarafında, Sine'den Ardelan'a dek, birçok şair ve 

bilim adamını görmek mtlmktln. 

XVIII. yy. duraklama dönemidir. 

XIX. yy. Nali Efendi, asıl adı Melle Hezi, çeşitli Ktlrtçe lehçelerini inceler 

ve Arapça'dan Kürtçe'ye çeviri yapar. KUrt edebiyatına yeni bir hız getirir. 

Şairler eski tUr edebi yapıtlardan kurtularak halk destanianna yönelirler. 

Şiirler daha çok Osmanlı baskısından halkın kurtuluş arayışını kapsar. 

Heci Kadi Koyt, Konstantinople'de yaşamıştır. Dtvanı bir nevi mollah ve 

şeyhlere karşı olan bir isyan çığlığıdır. Bunlara düşünce hUrriyetine karşı birer 

engel oluşturduklan kanısı ile karşı çıkmaktadır. O'nun bu eseri 800 sayfadır. 

Şiirleri halende gUncelliklertni korumaktadırlar. Savaş ve sevda Uzerine de yazmış. 

Şair kadınlan da unutmamak lazım. En çok tanınmışlan şunlardır: 

- Malı Şeref Xanım Ardelan, Diyarbekir'den ŞtrS Xanım, Heyran Xanım. 

XX. yy. da KUrt kUltUrU üzerindeki en bUyük baskı TUrkiye'dedlr. Yasaklar, 

Kürtçe eserlerin yağmalanması, gasp nedenlertyle KUrt entellektüel hayatında 

trajik bir boşluk meydana gelmiştir. Ytnede çeşitli eserlerin gizlice yayınianmasına 

engel olunamamış. 

Iran KUrtleri arasındanda birçok yazar vardır. Bunlann içinde en meşhurlan 

Hejar ve Hemin'dlrler. Hernin'den bir örnek: 
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BEN KtlRDUM 

Fakirlik, yoksulluk ve acı çekmeye karşı 

Bana engel olmaya çalışan zamana direneceğim. Ben iyiyim. 

Ne aşığım ne ceylan gözltiytlm 

Nede m ermer gibi parlak beyaz. 

Kayalara vurgunum, bulutlarda kaybolan dağiann tepelerine 

Acılarımın, yok.sulluğumun sonu ne olursa olsun 

Ne düşmanıma hizmet eder, nede buna aman veririm. 

Darbelere ve işkenceye meydan okurum 

Vticudum bin parçaya aynl.sada 

Bağınnm bUtUn gücümle, ben KUrdüm diye. 

Irak Kürtleri, azda olsa bazı kültürel haklanndan yararlandılar. Kürtçe 

okullar, bazı dönemlerde Kürt tlniversiteleri, değişik dergi ve çeşitli konular ile 

ilgili sayısız edebi eserler. 

Bir Kürt akademisi ve birçok araştırma çalışmalanda vardır. Atatürk 1925 

tarihinde Türkiye Kürdistanı'nı işgal ettikten sonra, bu baskıdan kaçan Kürt 

entellektüelleri Suriye'de "Hawar" (çağn) adında, edebi derginin etrafında toplanır

lar ve onun eki "Ronahi" (Işık) adında resimli dergi çıkanrlar. Bu dergiler Mlr 

Celadet Bedirxan tarafından yönetlllyordu. Bu dergi 1932'den 1935'e kadar çıkmış, 

ondan sora 194t'den 1943'e kadar tekrar çıkmıştır. Türkiye ve Suriye'deki entellek

tüel Kürtlerin uyanış ve isyan hislerinde büyük etkinliği olmuştur. 

Bu derginin başarısı ve üstünlüğü yalnız makalelerin kaliteli olmasına bağlı 

değil, yazariann üstün sıfatıannada bağlıdır. Asıl önemlisi, ilk olarak latin 

alfabesi kullanılması sayesinsde Arapça'dan Kürtçe'ye daha iyi bir uyum içinde 

INDO-EUROPEENNE kullanımına olanak sağlaması açısından başarıhdır. 

Bugün Suriye ve Türkiye KUrtlerinin kullandıklan kurmanci lehçesinin aşağı 

yukan Kürt Gramert ile standartlaştınlması ikinci bl başan sayılır. Sovyetler 

Birliğinde yaşayan Kürtlere gelince kendi kültürlerinden daha rahatlıkla faydalan

maktadırlar. Bu nedenle daha fazla sayıda yazar, birçok araştırmacı ve bilgin 

vardır. Kürdolojl'nin en önemli bölümü Ertvan'dadır. Moskova ve Leningrad'da 

önemli birer merkez sayılırlar. 

Batıda, özellikle Avrupa'da 600 000 kadar Kürt bulunmaktadır. Ve Kürt 

edebiyatında durmadan, sürekli bir gelişme görülmekte. 

Kürt entellektüel ve yazarlan modern edebiyat çeşitlerindeki artıştan, 

anlatım hürrtyetinden sonsuz memnunluk duymaktadırlar. Içlerinden birçoğu 

Avrupa Yazarlar Birliğinin üyesidirler. Mehmet Emin Bozarslan lsveç'te yaşamak

tadır. Skandinav Yazarlar Birliğinin üyesidir. Hüseyin Erdem Kürt PEN CLUB'ün 

başkanıdır. Mahmut Baksi, Mehmet Uzun, Zozan v.s ... hepsi bu birliğin Uyelertdlrler. 

1987'de şair ŞSrko BSkes Isveç Pen Club'ten Tucholsky ödülünü almıştır. 

Kürt dili birçok Avrupa üniversitelerinde okutulmaktadır ve 1985'ten beri 

Kürt öğretmen eğittml için Stockholm Universitesine bağlı "Ecole Normal" 

öğretmen okulu açılmıştır. Paris Kürt Enstitüsü tarafından 1987 yaz ayından 
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itibaren değişik ülkelerde yaşayan KUrt aydınları bir araya gelerek on günlUk 

bir süre ile Kürt dilini araştırma çalışınalan yapmaktadırlar. 

Avrupadaki sanata gelince t984'te ölen ünlü sinema yapııncısı, oyuncusu ve 

yönetıneni Yılmaz GUNEY'i unutaınayız. Sürü filminin yönetıneni aynı zamanda 

YOL filmi yapııncısı ve yönetıneni 1982'de Cannes Ftlın Festivalinde birinciliği 

diğer bir film ile payiaşarak ödül { Palm d'Or) almıştır. Bunun yanında tanınmış 

birçok ressam, heykettıraş ve halk ozanı var. Bunların içinde en maşhur olanı, 

Kürt HalkOzanı Şıvan'dır. Adı ve şanı Avrupa sınırlarını aşmıştır. Hem Kürdistan'da 

hem de yurt dışında her kUrt tarafından bUyük bir zevkle dinlenmektedir. Öteki 

taraftan Ciwan modern müziği ile beğeni ve baışan kazanmıştır. 

SÖZLU EDEBIYAT 

KUrt t.opluınunun yavaş değişimi ve köylerin hemen hemen hepsinin yıkılınasına 

rağmen KUrt ozanlannın artmasına engel olunaınaınıştır. Sözlü edebiyat canlılığını 

yitirmemiş ve çeşitleri oldukça boldur. Şarkılar, hikaye ve atasözleri gibi birçok 

öge halende canlılığını koruınaktadır. 

Vilchevsky Uran biliıncist), Kürt rolklorunun azametinden bahseder ve 

Gerard Chaliand Türk ve Kürt Halk Şiiri'nin 71. sayfasında şunlan söyler: Kürt 

şiirleri işitilınediği -hiç duyulmaınış olması- ve Kürt halkının arasındaki var 

olan farklılığı çok iyi bir şekilde tanımlar. 

ŞIIR 

BUtUn bu tanınmış tUrkUeti ve ozanlann yanında her Kürt kendiliğinden 

türküler besteler ve söylerler. Bunlar hayatı konu alır ve yaşamın içinden birçok 

olaylan içerir. Aşk tUrktileri, destanları, ağıtlar ve sevda tUrkUleri kadınlar 

tarafından yaratılmış ve söylenmiştir. 

SEVGILI ANAM 

Canım anaın, sevgili anam 

Ne yiğit istiyorum, çünkü yiğit yoktur 

Ne bir asil istiyorunı, çünkü asil bir zorbadır 

Anam benim, sevgili anaın 

Bir şeyh istemiyorum, elbiselerinin parlakhğı doğrudur 

Yalnız yürekleri bir tencerenin dibi gibi karadır 

Ne bir çoban istiyorum, pantatonunun paçaklan çamurdur 

Ne de bir sığırtmaç, ayaklannın tabanı çatlaktır 

Ne bir alim istiyorum, kalem ve mürekkep boyalan ile 

kibirlenirler 
Ne de bir zengin istiyorum, zenginlikleri yüreklerinde 

yaradır 

Ne bir fakir istiyorum, yüze bakamaz 

Canım anaın, sevgili anam 

Kendime verdiğtın sözün yolunda gitmek isterim 

Sevdiğimi istiyorum 
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HIKAYE 

Bun~arda çok çeşitlidirler. Öykü, yergi türünde, savaş dizileri halinde, avci 

hikayeleri masallar, insan, hayvan ve doğa üstü olaylan işleyen konulan içerirler. 

BINGÖL EFSANESI 

Bir gün, bir çoban Bingöl dağlannda sUrtilerini otlatırken ağaçlar arasında 

bir kaynak görmüş. O kadar yorulmuz ki ağacın gölgesine şöyle bir uzanmış. 

Birkaç dakika geçmiş kibirden başını kaldırmış ve etrafına şöyle bir bakmış. Ne 

baksın, kayalann arasından Uç yılan çıkmış ve su kaynağına doğru gelmekteler. 

Uçüntinde üzeri yara ve berelerle dolu, içlerinden biri ağzında yeşil bir yaprak 

taşımakta ve böylece suya inip yıkanırlar. Sudan çıktıklannda yara ve berelerinden 

hiç bir iz kalmamış ve parlak, yakışıklı delikanlılar olmuşlar. 

Hayret ve şaşkınlık ile çoban şöyle der: işte sonsuz yaşam kaynağı. Yıllardan 

beri yatağına çivitenmiş ağasım hatırlar. Kalkar ve büyük bir hızla köyUnUn 

yolunu tutar. Gördüklerinin tümünü ağasına anlatır. Köy halkı hemen toplamr, 

yüreği ümit dolu bir halde olan ağalanm bir sedyeye yatınp yola koyulurlar. 

Bu arada yılanlar sudan çıkmış, vücutlanndan damlayan su damlacıklannın 

izlerini üzerinden geçtikleri ot ve kayalann üzerinde bırakarak ortadan kaybolmuş

lar. Bunun yanında birden çok su kaynağı ve birden çok gölcükler oluşmuş. 

Çoban uzun uzun "Sonsuz Hayat Kaynağı'nı" arar, birinden ötekine koşar 

durur. Ama istediiii kaynaf!ı çıkaramaz. Kendini hiddetle bir kayanın dibine 

bırakır ve iç çeker. "Ah bin kaynaklı Bingöl, nereden bilebilirim hangi göl?" der. 

Ve sonsuz hayat kaynaf!ını bulamaz. Kimse de girip yıkanamadı. 

Kürt atasözleri de çok fazladır. Zamanın büyük şairi Ptremi!rd altı bin adet 

toparlamıştır. Içlerinden birçoğu, birçok yabancı dillere çevrilmiştir. (Fransızca, 

Ingilizce, Rusça, Italyanca, Italyanca, Ermenice ve Ibranice dUlerine tercüme 

edilmiş ler) 

Joyce Blau, Kürdistan Anılan'nda şunlan söyler: görüşler anlatmada, konular 

açık ve pratik anlatım özellif!ine sahiptir. 

- Demiretnin yanına oturan kıvılcım sıçramasına şaşımamalıdır. 

- Zincire vurulmuş aslan olmaktansa hür bıratılmış tilki daha makbtildttr. 

- Isianmış tilki yaflmurdan korkmaz. 

- Tann dişi olmayana et vermiş. 

- Aslan, yalniz kendi timaklarina güven. 
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KURT ENSTITÜSÜ' NUN TANITIMI 

Brüksel Kürt Enstitüsü sosyo-kültürel bir kuruluştur. Hiç bir siyasi 

partiye bağlı değildir. Ekim 1978'de kurulan T~KOŞER. Belçika'da Kürt 

Işçi ve öarenciler BirHat'nin devamıdır ve Mayıs 1989'da Brüksel Kürt 

Enstittisünün adını almıştır. Belçika Kültür Bakanlığından, süb.sid alır. 

Amacı: Belçika'daki Kürtlerin Belçika toplumuna, kimliklerini kaybetmeden 

uyum sağlamalarını sağlamak ve Belçika ve Avrupa kamuoyuna Kürt 

kültürünü ve tarihini değişik biçimlerde tanıtmaktır. 

GÜNLUK ÇALIŞMALAR 

Enstitünün binası t983'ten bu yana, pazartesinden cuma gününe saat 9 dan 17 ye 

kadar açıktır. Bu günlerde : -dU kursları, sosyal servis, kütüphane çalışmaları 

Adres 

-yayın: değişik dillerde inf"ormasyon bülteni. dosya ve kitap yayın 

hazırlıkları 

-mediyatek: video filmleri, slaytlar, müzik kaset ve plaklan 

-konferans. kültür geceleri ve sergi hazırlıkları 

...çeşitli üniversiteler ile işbirliği 
-Halklar ve insan haklan ile meşgul olan demokratik örgütler ile 

irtibat 

N E W R O Z 

Pazar günü, 8.4.1990 - saat 14'te 

Passage 44, Boulevard du Jardin 
1000 Bruxelles 

Botanique 44 

Program Şi van & Gul istan 
Birader 
Folklor 
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SATLIK YA YINLAR 

ENSTITti YA YINLARI 

- Değişik dillerde Informasyon Bülteni 

- Uç aylık "TEKOSER" dergisi. Kürtçe, 43. sayı.ya kadar 

- Btlan 19SS, Fransızca 

- Info-blad 19SS, Hollandaca 

- Dossier Kurdistan. Fransızca 

- Dossier Kurdistan, Hollandaca 

- The Kurdistan Ftle, Ingilizce 

- Muhtasar Hayatnn, Ekrem Ceuıil Paşa, Türkçe 

- Kürtçe-Türkçe, küçük sözlük, Derwi!ş M. Ferho 

- Kawa Efsanesi, Nergiza Tori, Türkçe 

so 
so 

100 
100 
200 
200 
200 
200 
so 
ıso 

- Kurdistan, quelques notes sur la vte econouıique et culturelle, Fransızca 60 

DIGER YA YINLAR 

KÜRTÇE: 
- Jtn, M. Emin Bozarslan 

- Alfabe, M. Emin Bozarslan 

- Serketina Mışkan, M. Emin Bozarslan 

- Pepftk, M. Emin Bozarslan 

- Ji Dtnan Dtntir, M. Emin Bozarslan 

- Heltn, Mahmut Bakst 

- Zaroken Ihsan, Mahmut Baksi 

- Gundtke Dono, Mahmut Baksi 

- Hawar, Miheuıed Bekir 

- Adeten Kurdistan, M. Mahmut Beyazidi 

- De Serin e, Flrat Ceweri 

- Girtt, Flrat Ceweri 

- Dengi! Roja Dtl, Derweş M. Ferho 

- Bijl Kurdistan "Eş". Selim Firat 

- Ntşant, Baba e Keleş 
- Çtroken Kurdt, Roger Lescot 

- Moriye Nene, Xeltl Mtrad 

- Bebextt, Mevan 
- Euı il Ptrsa Me, Şahtne B. Soreklt 

- Wendabftn, Şahlne B. Soreklt 

- Qollnc, Torl 

- Dtroka Kurda, Torl 

Ferheng, Kurdl-Tirkt, Türkçe-Kürtçe, D. Izolt 

- Siyabend il Xece, Tostni! Reşid 

- Şex Sen'an, Feqe Teyran 

- Tu, Mehmet Uzun 
- Mirina Kaleki Rlnd, Mehmet Uzun 

- Meuı il Ztn, Ehuıede X ani 

- Zardaxana, Anıane Şakely 
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BUlten ve Dergiler: 

- Paris KUrt EnstitUsU bUltenleri 
- Hevi, Paris KUrt Enstittisil dergisi 
- Kurmaci, Hevt'nin ekidir 
- Berhem 

Mtizik plak ve kasetleri : 

- Kurdish Music I, Unesco collection 
- Gulistan, My heart is in Kurdistan 
- Kaseten cthe 

Video Filmleri: 

- Newroz festivali. Stockholm 
- Ki ne em ?, Şivan 
- La vie de YUmaze Güney 

FRANSIZ CA 

70 
280 

ıso 

4.00 
400 
200 

800 
soo 
soo 

Memoire du Kurdistan, Joyce Blau 4.SO 
Les Kurdes et le Kurdistan, Gerard Chaliand'ın yönetiminde kollektif 
yaz ıl miş kitap 2 BO 

- Le Mouvement National Kurde, Chris Kutschera ıtSO 
- Les Kurdes Aujourd'hui, Christiane More 800 
- Le Kurdistan Irakien, Ismet Cheriff Vanly BSO 
- Ma vie de Kurde, Noureddin Zaza 600 
- Hommage a Yılmaz Güney, Suayip Adlig 270 
- Portrit de l'Immigration de Turquie, Info-Ttirk 100 
- Integrisme Islamique en Turquie et Immigration, Info-Ttirk 100 

Dergi ve bUltenler: 

- Les Kurdes, Vivant Univers 60 
- A vos masques ! Les armes chimiques reviennent, Grip Informatlons tSO 
- Studia Kurdlca, Paris KUrt EnstltUsU 200 

Paris KUrt EnstitttsU bUltenleri 70 

HOLLANDACA 

- Koerdistan, Beknopt overzicht van de geschiedenis, Tejkoşer BO 
- Lled Der Aarde, Medeni Ferho 130 
- Het Leven Van De Koerden, Koerdisch Centrum, Arnhem 120 
- Cigerxwin, Poezie uit Koerdistan, Derweş M. Ferho & Gerd Cavents 180 
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INGILIZCE 

- Black Book on the Milttarist "Democracy" in Turkey, Info-Ttirk 

- Pressure on the intellectual life of Turkey, Info-Ttirk 

ALMANCA 

800 
100 

- Riza Topal, ein kurdischer Maler 350 

- Kurdistan, Tatort 50 

- Alttagskultur der Kurden, Ausstellung im Uberse-Museum Bremen SO 

TÜRKÇE 

- KUrt Mülteciler, Mehmet Ali Aslan 

- Mahabad KUrt Cumhuriyeti 1946, William Aegleton 

- Uneco'ya Mektup, !smail Beşikçi 

- Şıvan'ın Sevdası, Mahmut Bakst 

- KUrdistan Tarihinde Dersim, Dr. Vet. M. Nuri Dersimi 

- Mervani KUrtleri Tarihi, Ibn'ul Erzak 

- Diyarbakır'da Işkence, Av. Şerafettın Kaya 

- Sancı, Orhan Kotan 

- Evliya Çelebi Seyahatnamesinde Bitlis ve Halkı, Haydar Işık 

- Kurdistan'da Direniş, jUrgen Roth 

- KUrtlerde Sanat, Nt;rgiza Tori 

- Birlikte Olduğumuz Halklar, Welate Tori 

- Studia Kurdica, Paris Kürt Enstitüsü araştırma dergisi 

ARAPÇA 

- Nahdatul Ekrad El-Seqqafiyye Welqewmiyye, Celtlt; Celtl 

- Xulasatu Tarixil ·Kurd we Kurdistan, Mehmet Emin zeki 

- Salpa, Yılmaz Güney 
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Amnesty accuse la Turquie 
Le gouvemement tun: a lance 

·u ne campagne intensive de rela
_tions publiques pour ameliorer 
son image de marque, mais n'a 
pris aucune mesure effective 
pour ameliorer ı· ... epouvantable 
situation des droits de l'bom
me • : tel est le constat etabii par 
Amnesty International qui accu
se notamment la Turquie de ne 
pas avoir elimine l'usage' regulier 
de la torture sur des prisoaniers 
politiques. ni revise sa legisla
tion. Celle~i. precise l'organisa
tion bumanitaıre, « permet tou
jours l'emprisonnement pour 
l'expression pacifique des droits 
elementaires de l'homme •. 

Tout en rappelant que la Tur
quie a ratifie la convention euro
peenne et celle de l'O.N.U., re
pectivement en fevrier et en no
vembre demiers, contre la tortu
re. Arnnesty International affir
me qu 'elle avait reçu presque 
chaque jour des rapports sur les 
tortures qui ant ete pratiquees 
durant !es deux demiers mois. 

Pariant de la rencantre de sa 
delegation en juin avec des re
presentants officiels du gouver
nement turc·et de ses recomman
dations a Ankara, reprises a la 
fois dans le memorandum qu'elle 
avait envoye en aoüt, et dans son 
rapport publie en novembre, 
Amnesty a indique que les am
bassades turques, dans un cer
tain nambre de pays, lui ont 
.. foumi des explications large
ment incompletes et non satisfai
santes ... 
Tanı que !es autorites turques 

continueranı a refuser un avocat 
aux prisonniers politiques, ces 
demıers, dit Arnnesty, risquent 
d'etre tortures. D'autant que le 
gouvernement n'a pas donne 

d'instructions interdisanı for
meliement la torture qui ne serait 
plus toleree, explique Amnesty, 
qui certifie que la plupart des cas 
de torture et de morts en prison 
rapportes ont eu lieu alors que 
les prisonniers etaient au secret. 
Ugalement, celui-ci est limite a 
une duree de 15 jours. Mais, selon 
Arnnesty, elle est frequemment 
depassee. 

Le gouvernement turc de 
M. Turgut Ozal, qui semble avoir 
ete informe (le communique 
d'Arnnesty, qui a ete diliuse le 
30 decembre a la presse, avait ete 
soumis a embargo jusqu'a ce 
mercredi matin), a declare, dans 
son message du nouvel an, que 
les normes occidentales en ma
tiere de droits de l'homme com
mençaient a etre observees en 
Turquie. Apres avoir mis l'accent 
sur le " progres accompli ,. de
puis le coup d'Etat militaire de 
septembre 1980, M. Ozal a quali
fie l'annee 1988 depoint de repe
re, de jalon de la democratie ... 

Quoi qu'il en sait, la situation 
des droits de l'homme en Turquie 
est inscrite a l'ordre du jour de la 
Commission parlementaire tur
co-europeenne qui va tenir sa 
premiere reunion le 17 janvier a 
Strasbourg. Le Pariement euro
peen avait adapte le 6 novembre 
une resolution demandant a la 
Turquie d'amtHiorer les condi
tions d'incarceration des prison
niers politiques. 

Le Parlement, par ailleurs, a 
dü intervenir le 15 decembre 
~ur denoncer le comportement 
mhumain de la Turquie a l'egard 
de ses citoyens en citant l'exem
ple des neuf Turcs exiles, arretes 
ou refoules alors qu'ils es
sayaient, le 10 decembre, a l'oc
casion du 4C)e anniversaire de la 

Le Soir. 4.1.1989 

Declaratioin universelle des 
droits de l'homme, de rentrer 
dans leur patrie. Les deputes eu
ropeens ont demande, en vain, au 
gouvemement de M. Ozal de per
mettre aux exiles, dont le proces 
est en cours, de revenir en Tur
quie afin d'assurer leur defense. 
Ces demiers sont pour la plupart 
des syndicalistes dechus de leur 
nalianalite a l'epoque du regime 
militaire du president Evren. 

Les cas de ces barmis en parti
culier, et en general I'" epouvan
table situation des droits de 
l'homme ,. en Turquie, ne sem
blent pas, en tout cas, avoir pro
voque la moindre protestation de 
certains immigres turcs en Belgi
que. Une centaine d'entre eux 
ant prefere, plutôt, s'attaquer 
aux « violations des droits de 
l'homme ,. par les autorites de 
Sofia a l'encontre de la minorite 
turque de Bulgarie. Depuis le 
10 decembre, lls ont mene cam
pagne en adressanı a la redaction 
du Soir des lettres, aux textes 
identiques, affirmant que « plus 
d'un million de Turcs de Bulgarie 
n'ont plus le droit de porter Leurs 
propres noms, et ceux qui veu
lent canserver l'heritage culturel 
de leurs ancetres sont systemati
quement maltraites, tortures et 
meme assassines ... 

Ces accusations ant ete rejetees 
d'emblee par rambassade de 
Bulgarie a Bruxelles qui nous a 
declare qu'il s'agit de "descen
dants de Bulgares ayant ete isla
mises de force a düferentes pe
riodes de la damination altoma
ne "· En ce qui conceme les mu
sulmans bulgares '' soi-disant li
quides "• l'ambassade nous a re
mis une brochure intitulee: Des 
assassines temoignent. 
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La region du Proche-Orient, 
terrain exemplaire de proliferation 

Comme si. en dehors de 
!'Union sovietique et des Etats
Unis. depuis la Seconde Guerre 
mondiale ... sinon depuis la fin de 
la premiere. l'arme chimique 
avait ete releguee au rang des 
mauvais souvenirs. a tout le 
moins reduite a un danger poten
tiel parfaitement contröle par les 
grandes puissances. Et puis vint 
fHalabja .. ı.e;. massacre de 5.000 

1 

Kurdes irakiens par les gaiaiS':"" 
perses par 1 avta:tion de Bagdad, 
Ic 17 mars 1988. Des images in
soutenables de civils a jamais 
p?·.,lyses dans leurs gestes quo
tl ns. 

ll fallut se rendre a l'evidence : 
les deux belligerants du Golfe, 
Iran et Irak. avaient employe 
l'arme chimique dans leur epou
vantable affrontement. Le mon
de a depuis lors ouvert les yeux : 
le Proche et le Moyen-Orient sont 
truffes de substances toxiques 
pretes a l'emploi. sous forme 
d'agents bacteriologiques. de de
foliants. de pluies mortelles, de 
hombes ... cette region s'equipant 
:i une vitesse inquietante de mis
silcs a moyenne portee. L'arme 
nut:leaire du pauvre a seduit les 
plus menaçants et les plus mena
ces du tiers monde. 

Les listes de pays dıHenteurs 
nırient seion !es experts et !es 
eriteres. La realite est tres certai
nt>ment definie entre la liste mi
nımale iı laquelle se tıent le fa
mt>ux Siprı (Stockholm Interna
l ıl Peace Research Institute) 
t•t -:elle de rınstitut d'etudes 
strateı.:ıques de Londres: Etats
Unıs. önıon sovietique. France. 
Svrıe. Vietnam. Afghanistan. Co
rt>e du Nord. Iran et Irak sont des 
certıtudes: des soupçons quasi 
etaves pesent sur la Chine. Taı
wan. la Birmanıe. la Thailande, 
I'Eı.:vpte. l'Ethıopie. lsrael. Cuba. 
lt> Pakıstan. la Coree du Sud et, 
hıl•n sur. b Libve ... A ces enume
ratıons un peu · academıques faıt 
fan• ia lıste des terraıns ou l'arme 
chımıque a frappe depuıs vını;:t 
;ıns · le crınflit du Golfe. le Cam
hııdı.:e. l'Ethıopıe. I'Angola et, se
Inn certaınes sources. le Nica
raL,!ua. 

La guerre chimique lors du recent conflit Iran-Irak. Un soldaı iranien, 
equipe d'un masque a gaz. a ramasse des oiseaux tombes aux côtes des 
humains \'İctimes des annes • modernes •· (Photo : A.F.P.) 

Tout s'est passe. !es dix demie
res annees. comme si la penetra
tion de l' anne chimique dans le 
tiers monde et, plus particuliere
ment. au Proche-Orient avait 
co"incide avec la detente qui s'in
stallait entre les grandes puis
sances et avec le renfareement du 
contröle sur la technologie et !es 
armes nucleaires. En outre. un 
certain nambre de pays ont pro
fite de leur cooperation avec 
leurs allies - politiques, econo
miques ou militaires - pour 
mettre sur pied une industrie 
chimique ou la destination civile 
cacherait tres facilement une re
conversion militaire. Des societes 
allemandes ont vendu des tech
nologies et des installations ap
paremment innocentes (matieres 
de base. technologies d'engrais. 
de pesticides ... ) a !'Iran et a la 
Syrie. des françaises en ont fait 
de meme en Irak. !es Sovietioues 
ont fourni des produits a l'Ethio
pıe et a Cuba ... 

L'actuelle affaıre de l'usine li
bvenne illustre pariaıtement le 
processus quı conduıt a l'acquısi
tıon d'instailations et de sub-

stances offensives. Plusieurs so
cietes occidentales et japonaises 
ont, peu a peu, vendu a la Libye 
une infrastructure et des chaines 
de production qui ne different 
d'installations phannaceutiques, 
selon !es experts. que par leur 
taille : les renseignements dispo
nibles sur l'usine de Rabta font 
allusion a des capacites qui se
raient tout bonnement extraordi
naıres pour une simple fabrique 
de medicaments, jusqu'a une 
production potentielle de 100 
tonnes par jour ! Les Libyens 
sont-ils a ce point malades qu'ils 
souhaitent produire, par an, plu
sieurs milliards de doses phar
maceutiques ? 

Le dossier de Rabta souligne 
combien, jusqu·a un stade tres 
proche de la iabrication de gaz 
offensifs, la confusion est possi
ble avec l'exportation de techno
logtes et de produits civils. en
grais. pesticides. ·substances in
dustriei!es ... Tant !es centres chi
miques ırakıens et iranıens que. 
tres probablement. rusine li
bvenne ont aınsı-acouis des ma
t!eres a usage. "p'oiyvalent .. 

Le Soir. 7-8.1.89 

comme le tiodiglycol. qui ser 
autant aux industnes textile <:

automobile qu'a la production d 
sarin, le gaz de combat le ph..: 
dangereux. Toute la difficul~ 
d'un contrôle a l'exportation e~ 
dans ce consta t ! 

. Elle pesera. sur la conferenc 
de Paris qui, dans son objec:: 
avoue en tout cas, veut reaffi~ 
mer l'interdiction de tout usaı: 
des armements chimiques a 
cours des conflits, alors que l'ac 
tuelle proliferation vers le tier 
monde resulte de la liberte c: 
fabriquer de telles annes. Si l'o: 
veut empecher que des Rabta o: 
montent dans de nombreux pay 
aux regimes douteux ou carre 
ment agressifs. c'est toute !'ir. 
dustrie chimique mondiale qu·: 
faut placer sous contrôle. 

Il est beaucoup plus facile 
pour !es Etats-Unis. !'Union so· 
vietique et leurs allies europeer. 
de s'interdire de livrer des ga. 
toxiqı,ıes a des pays ıncapable 
d'en produire, comme a l'Ethic 
pie ou l'Angola. que d'empeche 
des pays plus riches et plus deve· 
loppes d'en fabriquer. Car leı..: 
situation geopolitique, l'enıe
qu'ils constituent pour les Etats 
Unis et l'U.R.S.S. expliquer. 
comment des pays comme l'Irar. 
!'Irak. la Syrie, l'Egypte ont ı:· 
facilement trouver aes partena; 
res industriels pour realiser leur 
desseins. ).largaret Thatcher cor. 
statait recemment qu'aucun pay 
du Proche-Orient ne prend c. 
serieu.x le protocole de Geneı· 
(de 1925, sur !es annes chim: 
ques) que ce soit a propos C:. 
l'interdiction des armes chim: 
ques ou de la protection contr 
celles-ci. 

L'allusion englobe, avec ra: 
son, Israel dans !es possesseu: 
proche-orientaux d'un arsena 
chimique. :,1ais l'Etat hebreu, q:.: 
analyse lucidement la situatio:. 
a. comme on le lira ci-dessou: 
pris les precautions defensive 
qui s'imposent. Il est le seul dar. 
une partıe du monde moins soı..: 
cieuse que ıamaıs des risque 
humaıns. 
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Rol van VN versterkt na debat o ve~, ;chemische wapens 

Parij se verklaring'-aekt 
aile tegenstelli.ngen toec,~,:• 

Van onze verslaggeefster 

PARIJS - De slotverklaring van de intemationale 
konferentie in Parijs over een verbod op de chemische 
wapens overpleistert de tegenstellingen die op deze 
konferentie bleken. Dat was onvermijdelijk om een 
cansensus te krijgen tussen de 149 deelnemende lan
d~n. In afwachting dat die verklaring tot vooruitgang 
leıdt met het oog op een wereldwijd verbod op scheikun
digde wapens, stelt ze alvast dat de sekretaris-generaal 
van de Verenigde Naties de bevoegdheid moet hebben 
om beschuldigingen over gebruik van gifgas ter plaatse 
te onderzoeken, en dat de ondertekenende landen zich 
daaraan niet mogen onttrekken. Dat vormde dan een 
indirekte kritiek op Irak, dat een dergelijk onderzoek 
geweigerd heeft. 

Zoals vaak met dir soort doku
memen her geval is, wordt bij 
lektuur van de slotverklaring van 
deze...Rônferemie niet onmiddel
lijk duidelijk waarom er zoveel 
debat en zoveel nachtwerk voor 
nodig was. Maar een aamal neu
traallijkende termen dekken een 
comroversiele lading. 

In de eerste paragraaf bijvoor
beeld herhalen de deelnemers 
hun .. verbimenissen" om geen 
chemische en bakteriologische 
wapens te gebruiken. Dat woord 
dek ı zowel de ondertekening van 
her Protokol van Geneve van 
1925, als het voorbehoud dar een 
veertigtal staten daarbij maak
ten, dar ze zich wel her recht 
toekennen om her Protokol af te 
wijzen als ze zelf met gifgas
wapens worden aangevallen. 

In de derde paragraaf staat dar 
aile staten die dat wensen, kun
nen .. bijdragen" tot de onderhan
delingen op de Omwapenings
konferemie in Geneve. Aan die 
konferemie van de Verenigde Na
ties. die een wereldwijde konven
tie over een totaal verbod op 
chemische wapens voorbereidt, 
nemen veertig staten deel die 
over de vijf konünemen gespreid 
zijn. Verscheidene delegaties, 
waaronder de Iraakse .. zegden 

1 

hier dat hun !and zich niet ge
bonden zou kunnen voelen door 

[

. de nieuwe konvemie als het geen 
partij was bij de onderhandelin
gen. 

Maar nu is het al moeilijk ge
·. noeg om veertig landen op een 

lijn te krijgen, en uitbreiding van 
her aamal deelnemers zou het 
afsluiıen van de konvemie .. in C:c 

ınaar verder bemoeilijken. Van
daar dar wie dar wenst. wel mag 
.. bijdragen", maar niet mag 
.. deelnemen". 

In paragraaf vier staat nog dar 
aile deelnemers in afwachting 
van de nieuwe konvemie .. terug
houdendheid" en .. zin voor ver
amwoordelijkheid" aan de dag 
moeten leggen. En daarander 
steekt dan een beetje .. voor elk 
wat wils". Bijvoorbeeld grotere 
.. zelfkomrole" van de staten op 
de uitvoer van technologic en 
chemische stoffen die voor de 
produktie van gifgas kurmen 
worden gebruikt. Maar daamaast 
kan men er ook een oproep in 
!ezen om alvast elke produktie 
van chemische wapens stop te 
zet ten. 

De koppeling russen chemi
sche en nucleaire omwapening, 
die hier zo'n strijdtema vormde, 
en waartegen zich zowel de Sov
jetunie als de VS kamten. wordt 
ten slotte in algemene termen 
opgevangen. Zo wordt in de laat
ste paragraaf verwezen naar de 
buitengewone zitting van de VN
Assemblee over Omwapening, in 
1978, die .ıot omwapening op aile 
gebieden opriep. 

o o o 

Iraakse overwinning (of niet -ne4n"- · · 
laag) gezien. en dat schiep em 
nefast precedent. · .- • 

De Arahische landen van hun ' 
kant verklaarden hier als een man 
dat het erg se/ektief is hn bezit van 
chemische wapens te' gaan verbie
den als landen als !srail en Zuid
Afrika wel kernwapens hebben.
Daamzee gaven ze impliciet tae dat 
ve/en van hen chemische wapens ;: 
bezitten. en seeiden ze die voor als i 

• een 'beveiliging tegen Israe/s nu-
cleaire en scheikundige wapens. 1 

Uit deze konferentie. die .geen 
Oost-West. maar een Noord-Zuidte
genstelling te zien gaf. bleek nog het 
grate wantrouwen van wat men de 
Derde Wereld noemt jegens de be
doelingen van het Noorden. Zo ga
ven heel wat ontwikkelingslanden 
uiting aan de vrees dar strikte kon
tra/es op de uitvoer van al/es wat 
kan dienen voor het vervaardigen 
van chemische wapens een middef 
zou worden om ontwikkelingsian
den .. de toegang ·(ot een moderne 
chemische nijverheid te ontzeggen ". 
Heel vee/ substanties die kunnen 
dienen voor her maken van gıfgas. 
worden immers aok voor het produ
ceren van fannaceutica of kunstve
zels gebruikt. 

Dat alles onderstreept hoe moei
lijk het zal ::ijn om door aile /eden 
van de wereldgemeenschap een 
Konventie te doen aanvaarden die 
de strikte kontro/es ter piekke in
houdt die onontbeerlijk zijn voor 
verifıkatie van de vernietiging van 
de bestaande voorraden en de niet
produktie van chemische wapens in 
de toekomst. 

Mia DOORNAERT 

• 
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Koerdisch gifgas-stadje zal worden verplaatst 

Veriaten Halahja takelt langz~ 
Van onze vmlaggever 

HALABJA - Het Iraaks
Koerdische stadje Halabja ligt 
er stil bij onder de winterzon 
en takelt langzaam af. Niets 
herinnert nog aan de dramari
sche tv-beelden van maan vo
rig jaar van schijnbaar ,inge
slapen" kinderen en volwasse
nen, die op straat werden ver
rast door wolken gifgas en die 
een symbool werden van de 
wreedheid van de oorlog en 
van het lot van de Koerden. 
Wel wordt de bezoekers aan
geraden niets aan te raken in 
de veriaten huizen en straten 
wegens mogelijke resten van 
chemische stoffen. 

Op bezcek in 
autonome regio 

(1) 

lijkheden 40.000 inwoners tellende 
Koerdische stadje in de vallei onder 
het roet sneeuw bedekte Owraman
gebergte ooit weer leven wordt inge-
blazen. ' 

Om een veiligheidsgordel langs de 
Iraanse grens te ereeren - niet alleen 
in het (Koerdische) noorden, roaar 
ook tot in het zuiden zoals de Iraakse 
vice-presidem Taha Mohieddin 
Maaroef. die Koerd is. ons verzekert 
- worden dorpen en steden ver
plaatst om ze uit de vuurlijn te halen. 
Evemuele vrede roet Iran zal daar 

Halabja staaı nog grotendeels recht 
en bracht het er in dit opzicht beter 
van af dan vele dorpen in het grens
gebied en b.v. her nabijgelegen stadje 

~a~~ s;~m~ ~~~~·~!~~i~~~~[ f: r:a0kne~ lıaAJ~-
zen zeggen door Iraanse rakeıren op _ Wegen 
13 maan 1988. Zowat 20 t.h. van de 
gebouwen in Halabja is vernield. 

• soros op spectaculaire wijze zoals het 
posıgebouw waarvan her dak instort
te. De rest staaı er eenzaaro en verla
ten bij. 

De nog rechıstaande huizcn begin
nen te vcrkoroıneren. De door de 
winıerzon sroeltende sneeuw dringı 
0\'cral binncn. De enige tekcnen van 
leven zijn een kat en een, naar zijn 
pels te beoordelen. achtergebleven en 
verwaarloosde ezel die in de veriaten 
straıcn naar eıen speurt. Her is niet 
de bedoding daı het vöor de vijande-

niets aan veranderen. ..De veilig
heidsgordel zal er blijven, ook in 
vredestijd". zegt de vice-president. 

Heropbouw 
Ook Halabja zal elders worden her

opgebouwd en volgens sommige 
zegslieden begon men daar al mee. 
Maar dat lijkt weinig waarschijnlijk. 
want men is in deze uithoek van de 
provinde Soeleimania (die samen 
roet de provincies Arbil en Duhok het 
autonome Koerdische gebied van 
Irak vormt) nog maar pas toe aan het 
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A vee I es rebelles kurdes 
Le Kurdistan. une region maudite pour vin~-cinq millions de Kurdes 
qui tentent d'y vivre iace a cinq regimes qui ont tout interet a ce qu'ils 
ne se trouvent pas la. Mais les Kurdes resistent. A leurs cötes. durant 
deux mois, un journaliste et un cameraman. qui ont rapporte un 
camet de route, dont nous entamons aujourd'hui la publication, en 
deuxieme page, et un film, que vous pourrez voir vendredi soir, sur 

· Tele 21. 

L'Irak clo
latorture 
~pres l'azı 

L'immense merite de l'lrak, 
aux yeux du monde occidental, 
fut jusqu'i) y a peu de mener la 
guerre a l'lran de Khomeiny. Im
mense et presque unique, a cöte 
de juteuses foumitures en arme
ments. On oublia provisoirement 
les menaces militaires que le re
gime de Bagdad faisait peser sur 
l'ensemble de la region. la durete 
de la position irakienne a l'egard 
d'Israel. On oublia le reacteur 
nucleaire d'Osirak. detruit en 
juin 1981 par l'aviation isracHien
ne. pour ne voir que le bouclier 
irakıen face a la fureur de la 
&<"IUI'UUUU islamique, 

Puis, au printemps 88, surgi
rent !es images d'Halabja. De 
cette petite ville du Kurdistan 
iraiden bombardee a l'arme chi
mique, de ces cinq mille victimes 
prostrees. Pour la premiere fois 
depuis des dtkennies, une armee 
avait utilise les gaz de combat, et 
contre des civils ! L'lrak qui, par 
de soudaines offensives victo
rieuses, forçait l'lran au cessez
le-feu, perdait en meme temps 
une image forgee a contrario. 

Et voici aujourd'hui le terrible 
rapport d'Amnesty International 
qui reproche au regime de Bag
dad d'executer et de torturer des 
enfants! 

L'agence de presse officielle 
irakienne a denonce mercredi, 
dans ce qui apparait comme ta 
premiere reaction de Bagdad, te 
rapport d'Amnesty: elle a cite tes 
propos d'un <( redacteur en chef " 
pas plus identifie. pour qui. bien 
entendu, il s' agit d'une campagne 
de propagande anti-irakienne, 
d'accusations mensonqeres. sur
venant au moment oiı l'Irak s'en
gage a faire de serieux efforts afin 
d'encourager le multipartisme et 
la liberte de la presse. On ne 
s attardera pas sur le caractere 
! :ger de la replique. a l'heure o u 

Amnesty cite des b • 
des dates. decrit 
epouvantableS aVE 
qui ne le sont pas 

n vaudrait mieu: 
reponde sur le c 
comme elle l'a fait 
avant la publicatic 
en reconnaissant \' 
viron que sept eru: 
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Aafst. Wilfy Kuypers kwam vertelfen over de Koerden en dat boeide zo te zien h eel wat 
mensen (a) 

Gouden Blad. 8.3.1989 
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First Lady 
schopt rel 

Damelle Mitterrand. de 
vrouw van de Franse presidenı. 
heeft met een aantal op een 
persconferenrie gedane uitspra
ken voor enıge wrijving in de re
! atı e russen Frankrijk en Tur
kije ge::orgd. Die was al labiel 
omdat de Fransen de afgelopen 
decennıa nooit hun steun aan de 
onderdrukte minderheden in 
Turkije onder stoelen of banken 
gestoken hebben. 
. Jfaar nu heejt de vrouw van 

de president het uitgevreten. .Va 
een bezoek aan enkele. kampen 
voor Koerdische vluchtelingen 
nabij de lraakse grens. bracht 
Danielle Mitterrand op een 
persconferenrie verslag uit over 
de onmenseliike ıoesranden die 
:.e daar ommoet had. Volgens 
de Turkse ambassadeur in Pa
rijs had mevrouw J1itterrand 
beter haar mond kunnen hou
den «omdat :e :ich geen reken
schap geeri van de draagwijdte 
van on;; e problemen». 

Danieile .'vlitterrand had ap 
de persconferenrie ondermeer 
iıet feit aangek/aagd daı de bij
na .JV.OOO viuchtelingen in de 
drie kampen die :.e be::ocht had. 
«tn feiıe gevangen gehouden 
wordem• en Jareniang mets an
ders 1e :.ien krijgen dan hun 
arm:alis;e barakken en her 
prıkkeidraad rond hun kamp. 
I n een bepaald kamp mochten 
t?nkel de voiwassen mannen er 
ar en ıoe Ull - vrouwen en kin· 
ıleren moesıen altiid bınnen b/ii
ı-en. Danıe/le Jiitterrand had 
her ook over de 5.f..!_uatıe van de 
faatsren. «I n d!;;e /.."unpen :.on
der onderw~is :ona ~r de ı:le
menraırsre v1; Jr;;:enı ıgen voor 
.:en menswaan 1ig /eve~. nkt een 
njdbom. die ı ~aeg ( r lııat 1or 
,,·nrrılotring moı r kom< ~. » 

Het Belang van Limurg. 26.5.1989 

,ftoeraıscne 

vluchtelingen 
vergiftigd" 
MANAMA - Iraakse agen
ten zijn verantwoordelijk 
voor de vergiftiging van dui
zenden Koerdische ınannen, 
vrouwen en kinderen in een 
Turks vluchtelingekamp. Dit 
heeft Jalal Talabani, leider 
van de patriottische Unie van· 
Koerdistan (PUK) in Noord
Teheran gezegd. 
De vergiftiging zou hebben 
plaats gevonden op 9 juni in 
het vluchtelingenkamp Mar
din in Turkije, vlakbij de 
grens met Syrie. ,Volgens 

. onze berichten kregen de 
vluchtelingen die dag vergif
tigd brood te eten in het 
kamp. Kort daarop werden 
velen van hen getroffen door 
interne bloedingen", aldus 
Talabani. Er zouden 500 
mensen zijn omgekomen. 
,We hebben goede redenen 
om aan te nemen dat de 
Iraakse regering achter deze 
actie zit", meent Talabani. 
,De Turkse autoriteiten zijn 
medeplichtig. Doordat zij de 
vluchtelingen van de buiten
wereld afgesloten houden is 
het moeilijk na te gaan wat 
er in de kampen gebe urt." 
Het Front van Iraakse Koer
den heeft het Hoge Commis
sariaat voor de vluchtelingen 
van de VN in Geneve ver
zocht het gebeuren te onder
zoeken. U.P.I. 

Het Nieuwsblad. 17.6.1989 
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Abdel Rahman Ghassemlu.:il vivait en exil a Vienne. 
(Photo EPA) 

Meurtre d' un chef 
kurdea Vienne 
Une veritab/e execution politique 
dont /es auteurs sont en fuite 

Dans la capitale autrichien· 
ne, une fusillade meurtrie

rc qui a toutes les apparences 
d'une expedition punitive. a 
fait trois morts et un blesse 
dans !es milieux d'exiles kur
des. La cible principale de cette 
agression etait Abdel Rabman 
Ghassemlu. secretaire general 
du Parti democratique kurde 
d'Iran. 

DES TRACES DE LUTiE. 
Jeudi :;oir. des inconnus •ım 

te. a fait renforcer les contrôles 
aux frontieres. 

Compte ten u de l'identite des 
victimes. on se tourne vers 
l'hypothese d'un attentat politi
que. Le Parti democratique 
kurde est la principale forma
tion politique representant les 
quelque 20 millions de Kurdes 
repartis dans plusieurs pays. 
Ils constituent des minarites 
ethniques im~ıortantes en Tur· 
quie. t?n Irak et en Iran oı:.ı iis 

La Libra Balgiqua. 15-16.7.89 
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KO ERDEN 
Doden door mijn 

Drie Turkse Koerden zijn om 
het leven gekomen toen zij ille
gaal naar Griekenland wilden 
ontkomen en daarbij op een 
landmijn reden. De omploffing 
deed zich voor vlak nadat her 
drietal de grensrivier Evros was 
overgestoken. Een Griekse poli
tiewoordvoerder zei te vermoe
den dat de drie in Griekenland 
politiek asiel wilden vragen. Vo
rig jaar vonden acht vluchtelin
gen de dood in dit mijnenveld 
langs de grens. 

Iran en Irak beschuldigden el
kaar imussen van de moord die 
vorige week in Wenen op drie 
Koerdische leiders werd ge
pleegd. De Weense politie vond 
nog geen spoor van de daders 
maar identifıceerde wel de Ira
nier die bij de aanslag werd ge
wond. De Iraanse arnbassade zei 
dat het gaat om de diplamaat 
Jaafari Sahrarudi die volgens de 
Iraanse oppositiebeweging van 
de Modjaheddin verantwoorde
lijk was voor kontakt met her 
Koerdisch verzet. In verzetskrin
gen wordt gezegd dat de aanslag 
hoogst waarschijnlijk her werk 
was van tegenstanders van een 
toenadering russen de Koerden 
en Teheran. 

De Standaard. 18.7.1989 
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T6hwan 

Un peuple mkonnu: les Kurdes 
Depuis des temps immemoriaux ıes 
Kurdes habitent une regıon monta
gneuse situee aux confins de la Tur
quie, de la Syrie, de !'Iran et de l'lral< 
et a la frontiere de !'Union sovietique. 
Ce territoire proche du Golf persique 
et de la ME!diterranee constitue la 
voie de passage par exeellence entre 
I'Est et I'Ouest. ll occupe de ce fait un 
point particulierement strategique. 
De plus, il possE!de de vastes ressour
ces naturelles (houille, cuivre, ter, 
plomb argentitere. chrome. magne
sium. petrole, immenses förets et pa
turages). Rien d'etonnant done qu'il 
soit depuis toujours un objet de con
voitise et que l'histoire des Kurdes 
soit mouvementee. 
Des le 7eme siecte, les Kurdes s'oo
posent avec vigueur aux conquerants 
arabes (sous leur influence. la grande 
ma1orıte du peupte l<urde se convertit 
al'lslam). 
Au cours des siectes qui vont suivre, 
les Kurdes menant une ıutte sans 
merci et parviennent dans bien des 
cas a se soustraire a la demination 
etrangere maıs ce n·est qu·au 19eme 
siecle que nait au sein de l'intelligent
sia kurda le mouvement nationaliste 
que l'on connait encore aujourd'hui. 
Leur reve: un etat independant, le 
Kurdistan! 
En 1920. au traite de Sevre. les allies 
leur promettent de realiser leur es
poir. Hlılas cette promesse reste !et
tre morte a cause de l'opposıtion de 
la Turquıe et de I'Angleterre. Pis en
core. a la fin de la premıere guerre 
mondiale. suıte aux accords de paix, 
ıes Kurdes se retrouvent repartis·en
tre ıes 5 pays nommes cı-dessus. 
Depandant de plusıeurs gouveme
menıs ıes Kurdes de chaoue pays vi
vront des evenemenıs ıres differents. 
Cepandant la lutte pour un Kurdistan 
unı et independant reste une cons
tante. Le peuple kurda represente 
done une menace permanente pour 
ıes pays concernes et durant toutes 
ces annees la repressıon armee n·a 

pas su mattre un terme a la resisıan
ce de ces montagnards bien aguerrıs. 
Les differents gouvernements ont 
done prıs des mesures au niveau cuı
turet touchant les "rebelles" dans 
leur idenlite et visant a leur assimıta
tion. Aujourd'hui les Kurdes sont le 
seuı peuple de plus de 20 mıllions 
d'individus qui n·a pas le droit de par• 
ler sa langue, ni de la lira. ni de l'ecri
re. 

Une represslon culturelle 
Sous ıes empires musulmans araba. 
persan et turc, les Kurdes jouent un 
röle politique et cuıturet de tout pre
mier ordre. Le mouvement culturel 
connait meme un certaın essor au d8-
but de ce siecle et contribue au reveil 
nationatiste. La reaction des gouver
nements ne se fait pas attendre mais 
c'est en Turquie que la repression 
culturelle est la plus dure. En effet, en 
1924 un decret interdit toute ecoıe. 
toute association ou publication kur
de. Salon la version offlcielle, "il n·y a 
plus que des Turcs en Turquie" 
rexistence meme du peuple kurda 
est niee (de meme que celle du peu
ple armenien). Ce qui ne manque pas 
de provoquer des souıevements 

(1925.1927 a 1930.1937 a 1938). 
Bien vite le gouvernement turc se 
rend compte qu'il est incapable de 
deminer seul ceuıc qu'il appelle d8-
sormaıs ıes "Turcs de I'Est" ou" ıes 
Turcs montagnards". il conclut done 
le pacte de Saadabad (1937) et le 
pacte de Bagdad avec ı·ırak et !'Iran, 
en vue de mener une action commu
ne contre les Kurdes. 
Tous ıes pays concemes. a ı·exceo
tion de !'Union Sovıetique. appliquent 
aujourd'hui une politique d'assimila
tion torcee. Les methodes varient 
maıs sont semblables: retus d'ins
truction en Kurda, interdiction de par
ler la ıangue. de constituer des grou
pements ou de publier quoi de ce 
soıt. confiscation d'ceuvres litteraıres. 
de disques de musıque folklorıque 

kurda. changement de noms de per
sonnes. de vılles. de villages. Non 
saulement la cuıture kurda est inter
dile mais elle est presentee a t'etran
ger comme taisant partie du patrimei
ne cutturet du pays domınateur. A 
ceta s· ajoute aussı ı e transtart des po
putattons et leur dispersion. 
Voici ouetques evenements notes 
parmi d'autres: 

- Syrte 1982: Un plan prevoit l'eıc
plusion de toute la population kurda 
de Djerzira pour ensuite ta disperser 
au Sud. 
- Irak 1975: 150.000 villageois sont 
deportes au Sud dans ta regıon ara
be. Apres leur evacuatton, l'armee 
iral<ienne detruit toute trace de vie 
humaine, meme le betail ası abattu 
massivement sur ptace, ıes vergers et 
potagers sont detruits a l'acide et les 
sources sont betonnees (en 10 ans 
plus d'un demi-mıiiion de personnes 
ont ete deplacees au Sud desertique 
de l'lral<); 
- Iran 1987: 800 familles soit quel
que 4.000 personnes reçoivent l'or
dre de quitter leur viiiage et "d'aller 
ou eli es veulent": · 
- Turqule, 1987: 50.000 Kurdes 
sont deportes de la region de Dersin 
vers ı· Anatolie du Sud; · 

Une autre methode pour acceıerer 
l'assimilation est celle de ta colonisa
tion c'est-a-dire l'imptantation d'Ara
bes purs et nationalistes dans les re
gions des Kurdes avant ıa dispersion 
ou l'implantation forcee de ces der
niers dans ıes zones arabes. 

Tekoser: lnstltut kurele .. 
de Bruxelles · ' 
Les Kurdes arrivent en Europa vers 
les annees 70 comme travaılleurs mi
grants ensuite com me refugies tuyant 
l'lral< apres le mouvement kurda en 
1975, la Turquie apres le coup d'Etat 
de 1980 et le conflit Iran-trak. 
Un peu partout en Europa et aux 
Etats-Unis ils ereant des organisa
tions socio-cuıturelles dont les nom
breuses activites ( edition de livres, de 
joumauıc. travaux de recherche, pro
duction cinematographique. eıcposi
tion de peınture. ete ... ) ont pour but 
de sauvegarder et de faire connaitre 
la cuıture kurda. 
En Belgique,ou vivent quetque 6000 
Kurdes. l'organısation culturelle ''Te
keser" essaıe non saulement d'eviter 
la disparition de la culture l<urde mais 
egaıement de sensibiliser la popula
tion belge au probleme. A cet effet 
elle 8dite des brochures, et des livres. 
Un autre votet de ses activites est 
l'aide auıc personnes en difficulte. ıes 
cours de langue et le service de do
cumentation. Mais c~tte annee les 
moyens financıers manquent pour 
l'edition de la brochure or eelle-ci 
constitue un instrument precieuıc par
ce qu'elle permat d'etablir un lien en
tre la communaute kurde et la popu
lahen belge. Tekeser s'est done 
adresse au Secours lnternabonaı qui 
a repondu a sa demande d'aıde en 
accordant un subside de 45.000 FB. a 
cette inıtiative socio-cuıtureııe. 
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Nliskend voik 
Sedert onheuglijke tijden wonen de 
Koerden ın het bergacntig grensge
bied van Turkije, Syrıe, ıran. Irak en 
oe Sovıetunie. Dit gebied dat niet ver 
van de Middellandse Zee, de Kaspt
sche Zee en de Perziscne Golf ligt 
vormt een strategiscne ooorgangs
weg tussen het Oosten en het Wes
ten. Bovendien zijn daar beıangrijke 
natuurlijke rijkdommen voornanden 
(steenkooı, kopar. ijzer, zilvernou
deno ıood. chroom, magnesium, pe
troıeum. uıtgestrekte bessen en weı
ıanoen). Hat is bijgevotg helemaal 
niet verwonderlijk dat hat gebied 
ooor iedereen begeerd worot en de 
geschiedenis van de Koerden zeer 
bewogen blijkt. 
vanaf de ?de eeuw reeds hebben de 
Koeroen zicn haronekkig verdedigd 
tegen de Arabiscne veroveraars. 
Toch bekeert de grote meeroerneıd 
zich onder invloed van oeze ıaaısten 
tat de Islam. 
ın de ıoop der eeuwen blijven de 
Koerden vechten voor hun vrijheid en 
slagen er vaak in. zich te onnrekken 
aan de vreemde heerschappij. Het is 
senter pas ın o e 19de eeuw dat in de 
schoot van de Koerdiscne intelligent
sıa de nationalistiscne bewegıng ont
staat. die men tot vandaag kent. Hun 
oroom is: een onathankelijke staat, 
Koerdistan ı 
ın 1920, bii het Verdrag van Sevres, 
betoven oe geallieeroen oeze hoop 
waar te maken. Maar deze belotte 
worot nıet ıngeıost omwille van de te
genstand van Turkije en Engeıand. 
lntegenoeeı, de Koerden zıjn sedert 
oe vredesveroragen na net einde van 
oe eerste wereldoorlog over de 5 bo
venvermeıoe landen verspreıd. 
Afnankelijk van verscnillende regerın
gen zullen de Koerden ook zeer 
diverse gebeurtenissen beıeven. 
Maar de strıjo voor een verenıgd en 
onatnankelitk Koerdistan gaat verder. 
Het Koeroische volk blijft dan ook 
een voortdurende bedreıgıng voor oe 
betrokken landen die een politiek van 

u.s.s.R. 
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de Kcerden 
repressıe voeren t.o.v. dit goedge
trainde bergvolk. aat ze niet kleın krıj
gen. De verschillenoe regeringen 
hebben daarom hun toevlucht geno
men tot een aantal maatregelen op 
cuıtureeı vlak om de "rebellen" van 
hun identiteıt te beroven en ze te as
sımileren. vanoaag zijn oe Koerden 
het enige volk van meer dan 20 mil
joen mensen die niet hel recnt heb
ben, hun taaı te spreken. te ıezen of 
te scnrijven. 

Culturele repressie 
Onder de islamıtische rijken (Ara
bisch, Perzısch en Turks) hebben oe 
Koerden een politieke en cuıtureıe rol 
van zeer groot belang gespeeld. De 
cuıtureıe beweging kent een nıeuwe 
bloei in het begın van deze eeuw en 
leidt tot de nationalistiscne "reveil". 
De·reactie van deregeringen ı aat niet 
op zıch wacnten. Vooraı in Turkije is 
de cuıtureıe repressıe zeer h ard: van
af 1924 verbiedt een decreet aı oe 
Koerdische scholen. verenıgingen en 
publicaties. Volgens de officiele ver
sie zijn er "in Turkije aııeen maar Tur
kan ", en h et bestaarı van h et Koerdi
sche volk (net als dat van de Arme
nıers) wordt gewoon ontkend. Dit ver
oorzaakt opstanden ın 1925, 1927-30, 
1937-38. 
De Turkse regering stelt weldra vast 
dat ze er alleen nooit zaı in slagen de
genen die ze voortaan "Turken van 
het oosten" of "bergturken" noemt te 
overheersen. Ze sluit in 1937 over
eenKomsten met Irak en ıran om een 
gemeenscnappetıjke actie te voeren 
tegen de Koerden. 
De betrokken landen (de Sovıetunie 
uitgezonderd) voeren voor het ogen
blik een politiek van gedwongen assı
mılatıe. De werkwıjzen zıjn veeızıjdig: 
atscnatting van het onderrıcht in het 
Koerdisch, verbad om de taaı te spre
ken, verenıgingen op te rıcnten. tek
sten te publiceren. Koerdiscne folklo
rıstısche muzıekolaten te verspreıden. 
inbeslagname van literaıre werken. 

varanderıng van oersoonsnamen en 
de namen van oorpen en steden. Niet 
allsen word! ce Koerciscne cuıtuur 
veroooen, maar ze word! in het bui
tentand voorgestetd aıs oeeı uitma
kend van net TurKs, ıraans of ıraaKs 
patrımonıum. Tensıotte worden veeı 
Koerden naar aneere gebieden ver .. 
pıaatst. Enkete voorbeetden: 
- Syrte 1962: Een plan voorzıet oe 
uıtdrijvıng van o e Koerden u it Djerzıra 
om ze te verspreıden in het zuiden: 
- Irak 1975: 150.000 oorpelingen 
worden gedePorteerd naar het zuıde
lijk. Arabisch ıancsgedeelte. Na nun 
vertrak vernıetigt het Iraaks teger aile 
tekenan van leven: het vee worot af
gesıacnt. ce boomgaarden en maas
tuinen worden met zuren vernietigo, 
de waterbronnen worden dichtge
metst. Qp 10 jaar tijds zijn een half 
mıljoen mensen naar hel zuıden over
geplaatst: 
- Iran 1987: 800 families (d.i. 4.000 
personen) krıjgen beveı hun dorp te 
verıaten en "te gaan waar ze willen": 
- Turklje 1987: 50.000 Koerden 
worden gedeporteerd van de streek 
van Dersin naar Zuid-Anatolie; 
Ean andere methode om de assimıla
tie te versnellen is de kolonisatie d.i. 
oe vestiging van zuıvere. nationalisti
sche Arabiaren in de gebieden van 
de Koerden terwıjl deze ıaatsten ver
spreid worden ın de Arabiscne gebie
oen. 

Tekoser: 
Koerden in Brussel 
De Koerden zijn in Europa aangeko
men aıs gastarbeiders ın de ıaren 60-
70, en vervolgens als vluchtelingen 
uit Irak na de repressie van de Koer
oiscne beweging in 1975. uit Turkije 
na de staatsgreep van 1980. en tij· 
oens. de ıraans-ıraakse oorıog. 
Zowat everal in Europa en de Ver
enigde Staten hebben ze socio-cuıtu
reıe organısaties opgericht waarvan 
de talrijke activiteıten (uitgave van 
boeken, kranten. onderzoekwerk, ci
nematogratische produktie, tentoon
stellingen. enz.) aıs doeı hebben de 
Koerdische cultuur te bewaren en te 
ooen kennen. 
ın Belgıe. waar ongeveer 6.000 Koer
den ıeven, prooeert de cuıtureıe or
ganisatie "Tekoser" niet allean het 
verdwıjnen van de Koerdische cuı
tuur te voorkomen, maar tevens de 
Belgiscne llevolking te sensıbiliseren 
voor het probleem. Daarvoor worden 
brochures en boeken verspreid. Een 
ander aspect van haar werking ıs de 
bijstand aan persanan in moeıliikhe
den. het ınrichten van taaııessen en 
van een documentatiedienst. 
Dit ıaar had Tekeser te weınıg finan
cıele mıddelen om haar ıaarlijkse ın
tobrocnure te bekostigen die noch
tans een kostbaar mıddel is om de 
band te ıeggen tussen de Belgıscne 
en ce Koerdısche gemeenschaP. De 
organısatıe heett de steun van het ın
ternationaaı HuipOetoon gevraagd 
voor ait socıo-cultureel initiatıef, en 
een subsıdıe van 45.000 BF ontvan
gen. 
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DikS~J!tit~l.eg~rugt§:tY!Jfı&~n g!fğ~§l~~ 
LEUVEN E en kem van zes . da ar in de eerste wereldoorlog voor bet '~:;-

man verırok gisıeren vooreen zes· eerst gebruık werd gemaakt van gif-.,'lj_ 
Jaa ; ,; 1 1-- Le • gassen. De West~iaamse iromdokter ._ . .1 

~se Teuesvoe e ıng van · U Jozef Verduım ricntte na de oorlo~ het .>:~ -
ven naar Dıksmuıde. De voettocht,' Verbond von Vlaamse Oudstriiders ;_,, 
·.vaaraan ooK enkele Koerden d eel··_ ıvos 1 op. vos kiesı voor een mtıİnili- ·:ı 
~emen. ncht zich vooral ıe2en h et :aristische houding. Zijn zoon. wijlen ._ '> 
~ebru ik van chemische wapens. In: ~~~~~~~;~~~'6n'at~~i;~~9~~r~~z~~~ ;~ 
1987 nog werd dit waoen door de~ worden voor het arrondissemenı Leu•>:r 
iraakse overheid gehanteerd tegen'; ven. Daarrnee werd een,persooniiike , ; -
de Koerden In Ira i<. Enielen ıoen :' b and geschapen tussen ae Ylaamse · .~ : 
- • · d · · · 1: Bewegın~ ın heı Leuvense en heı -~:J;·· 
ın Halacıa uızenaen doden .. _E~n _, IJzerironı. De vre<itstochı is dan ook ; ~ · 
van de Koerden die mee iıpstapt:·.' voor een sıuk een posıume huide aan -·~·: 
-.vas er toen in Halabja ti-ouwe_nsf: .vader en zoan Verduyn ... -' •.• ;·,; ~,;;; 
bij en werd er gewond.-,:..:~i~+~~ · · De vasıe kem van de· tocht bestaaL:;;t-" 

·. . . . . ~;: •..• ~~~. uıt Toon Davıd. die het trajekt reeds te<i.!~ 
Het ınıtıauef voor de· vredestoch~ voet heeft verkend tot in Tieit. Herwig.::-i1· 

~aat u. ır van scnaror_Willy KUijpen, en~ ~chreve~s en Jean·Marie De Roov~~e·:-tı .. 
\Oiksı.enegcnwoordıger Luk.c:YaMo-J. ın de roıstoeL De Rooven: wı.1 met ZIJn .;~ 
rent>eek. V?l~en.~ hen maakt .de. strii<!; prestatie nıet aUeen opkomen voor de.·-
tegen scheık~naıge wapcns onlosma~J. wereldvrede maar.wıl ook arnnesne i 
kelijk deei uu van de wereldopdracht$ aidwıngen. Ook drie Koerden stappen .. :, 
van de vıa.~~se. Bewegi~g. met name.~ mee op. · · , 

~e_ık_e mo~eııjkheıd :ot -~oıker.env~:nıe· ~ De tocht is 16 ı km lang en wordt . . :: 
tıgıng . de pas aı~nııden. ~ :<uıı~rs ~ aigeiecd oo zes dJ~en. H et is de bedoe-· . 
schr_ee: daarom ooK een bnef n.aar~ !ing diu ef onderwe~ mensen bij de ' 
rnınısır:r voor . Buıtenlands~~. Zake':if ıocht aansıuiten. Kuıjpers zeif hooot 
Eyskens en mınıster .,·oor Buıteniand':~ d at; het abortusdebat in de Senaat 

J,e H.Jndel t..'rbaın · ~aann hij hen~. dinsda'! kan worden afgerond. ;:odat 
vrJagt om op rc~~nngsnıv_~au i. h et hij" de resterende da~en mee !<an 00 .. :~ 
"oorıouw_ıe nr:men 1 ~ de stnıd tegen staopen. · Op ıaıerda~ ı ı november 
~ct gcbruık van cncmısc~e koiTıt men om 1 ı u. aan ın Oiksmuıde 
.:ııfgJssr:n. r• voor een srmboiische plcchtigheid. Er I 

Volı;:r:ns Kuiioers /_. z.al een !ege huls van ecn '?tfgras~ra- ! 
onrechıstreeks ·mee · na at aa n h et Uzermonument woroen . -. 
heıd voor het gebrmk van d C: -: ·,· ·: · neergelegd met een bloem erop. Oaar-
sche waoens door het wetenscha . , . . bij zaJ volgende tekst wordm geze~d: 
lijk onaerzoek aa n onzr unıversıt(ıten ~ o,.· an die gistererl in Lcuven van :;, Wat haat vemielde, ıalliefde wed er-. 
en d oor de .ıanmaak van grondstoffcn :algemeen ·en wcreidwijd .Verb5Ki ging, gadt naar.Diksmuıdc omdat opbouwen··. (VRHl 

Streeknieuws. 7.11.1989 
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Kakayi in 't Maansteentje 

De kleuren van Koerdistan 
GEEL - ,Nicl allccıı de mcıısen, zelfs de kleıırcıı vıııı 
1\ocrdislaıı lıclılıcıı gee n Iıeslaaıısrccht mc cr. O ok zij zijıı hcl 
sladıloffcr \'an de lcrreıır," zcgl Kakayi. llij hecfl hel zclf 
crvarcıı: zijıı sclıildcrijcıı werdcıı verııieligd, lıij raakle iıı de 
genıııgcııis en ıııı is lıij al hijııa een jaar iıı Hclgie als politiek 
,·lııdıtcliııg. Voorloııig wooııt lıij iıı Gcel. Zijn werk is cr tlezc 
ıııaaııtl tc zicıı iıı ı:afe 't 1\taaıısteeıılje. In zijıı Koertlisclıe 
sdıildcrijcıı \'Ocl jc lıcllijtlcıı, de waıılıopige slrijd van zijıı volk. 
llier iıı Hclgie, in dcze ,kouıle", vrceııııle wereld, sclıildert lıij 
lcdcre paslcls, vol hciıııwce ııaar hcl luııd da~ lıij ıııocst 
adılcrlatcıı. De kleıır van de domlııuasl de kleıır van de liefdc ... 
In hcl w erk van Kukayi lıerkcıı jc· ıle lıoofdklcureıı va hcl levcn. 

lkw kleine tentoonstelling il
hıstrccrt bijna lctterlijk de 
lırcıık in hcl levcıı van dı.:w 30-
j<ırigc Koenlisclıc kunst.:naar. 
k hdıt ııl. de indrıık dal er in '1 
Maanstcenıje cigcıılijk twee' 
tentoonstelliııgen te zien · zijn: 
een mt:t de schildcrijen die Ka
l.ayi in Kocrdistan maaktc en 
ccn andere met hcl wcrk ılat 
lıia in lldgil: lot stand kwanı. 

Twcc periodcn 
1 k sdıildcrijcıı (watcrvcrf c n 
iııkt) di.: KaLıyi uit Kocrdi>tan 
ıııcdıraclıt, zijn dııiddijk gctc
kcnd door de ooılog, de ı.: ı rcıır. 
Bijna alıstract.: wcrkcn zijn hel, 
vol syıııb,ılick (ıııt:t dikwijls hct 
bcdd van ccn gcslutcn dcıır). 
1 >c toon is dunkcr, drcigcnd. 
1 kı hccfı id s van c en paınllct, 
ccn lıitkıc (aan)klaı.:ht om de 
Hijlıı.:idsdrang van ccn volk die 
in lılocd gc~ıııuord wordl. 

De pastdtckcningcn uit zijn 
,lklgisı.:hc" perimk ıoııcıı ccn 
,andcıı;" Kakayi. Ilier is gcen 
alıstractic nll.:cr; allcs is figura· 
tid ı.:n hcrkcnbaar. In plaats van 
dı.: d.ıııkerc, gcladeıı ı.ıııen van 
dc ,K<ll:rdisrlıc" sdıildcrij.:n 
Lijıı de kkııreıı hier helder, hij
ııa ,ewtisdı". ,1 kı ziın dc ty· 

pisclıe klcuren van Kocrdistan", 
zcgt Kakayi. . 
Wei zijn het duidelijk Kocrdi
sclıe mcnscıı die hij hit:r tekeni 
(de lluitspeler, he ı pa ar), ma ar 
zoııder enig spoor van lijdcn of 
pijn, llcel zinnelijk zijıı dcze 
figureıı die elkaar liefdevol oııı
helzcıı en dcze geziclıten die 
zich in cen uitersı tcdcr gdıaar 
ııaar elkaar ıocnı:igeıı voor eeıı 
kıis. 
Schildcrı Kakayi hier. zijn 
drooııı van ten bevrijd Kocrdis
tan? Wellidıt sprcckt hicr ook 
hcl lu:irııwce van icmand die 
allcs ımıesi adıteriaten en ıe
redıtkwanı in een ,koud" en 
veecmd !and: ,Ik koın a.h.w. 
vanuit de w arnıle in de kou", 
zegt Kakayi. ,AIIes is hicr an
dcrs, zdfs de manicr waarop de 
mensen hicr slapcn, zclfs lıım 
droıncıı". 

Levensecht 
,De tocsclıouwer zal ınisschien 
wel de versdıillcndc pcriodcn in 
ıııijn wcrk opıııerkcn," gcdt 
Kakayi ıoc, ,ınaar voor ıııij is cr 
gecıı vcrsdıil. Ik sprcck over 
nıijn levcıı, zoals ik dat crvarcn 
lıeb. Als ik ıııı nıeer figuraticf 
wcrk, tbıı is lıcı aile c n ıııaar 
oıııılaı ik \:Qı.ır dc ııı.:ııscıı hicr zo 

duidclijk mogelijk wil zijn. In 
dczc laatstc wcrkcn wil ik vooral 
ook de schooııheid en de ri jk
dom toneıı van de Koenlisclıe 
cııltııur. Zo herinner ik craaıı 
daı ıııcn dal vıılk cıı die cultııur 
'wil vernictigcn". 
,Mijn wcrkcn zijn een verstrcn
gcliııg van eenvoudigc pıırc lief
dc en oııdcnlnıkking, die cen 
dııidclijk bcdd gevcn van ecu 
volk daı strijdı tcgeıı gcnocidc 
en daı ziııgt over de) .icfde, de 
Vrijheid ı.: n de Schoonhcid". 
V oor Kakayi ıııoet ceıı sdıilderij 
,gdımcn wordcn" nil hcl lcven 
zdf. Voor hcm is daı dc pijıı cıı 
hcl vcrdrict van Kocrılistan. 
,Als ik da::ır -- als sclıildcr -
ovcr mijn lcvcn en ıııijn volk 
sprak, was daı lcveıısgcvaar
lijk," zcgt lıij. Maar dc mensen 

in Koerılistan begrepen zijn 
wcrk en er wcrd sonıs ıırcıılang 
over gcpraat. Ilicr in Bclgie vali 
hel lıeın op dal zijıı schildcrijen 
vccl mindcr de aaııdaclıt tre k-, 
kcıı. Maar daı is wellicht de prijs 
die jc voor wclvaart bctaall. In 
oıızc ıııaaısdıappij is kunst nog 
zclden gcvaarlijk. 
DaaHim is dil toch ccn ııitzoıı
dcrlijke tentoonstclliııg. Jc 
k ri jgt nog zelden de kans om 
een ,lcvensgcvaaılijk" kuntc
naar te zit:n. De tcntoonstelling 
loopı nog ıoı hcl cindc van dezc 
week in cafe 'ı tvfaanstcentje, 
Nicuwsıraat 7'J in Gcd. 'ı 
Maaııstcentjc is elke dag open 
vanaf 19u cıı ıijdens de teııtoon
stdliııg op vrijdag cn zonılag 
V<ınaf l.Ju. Maaııdag gcslotcn. 

. JK. 
Kalwyi, em 
Koadistwı. 

0Jyb1Jd yesiıci ıi iıı )891 
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IRAK 
Duitse kemtechnologie? 

Een Westduits bedrijf leverde 
de afgelopen twee jaar aan Irak 
de technologie waarmee her ura
niuro kan verrijken. Bagdad zou 
door die kennis in staat zijn een 
atoombom te fabriceren. Dit 
schrijft het Westduitse weekblad 
Der Spiegel. 

De Standaard. 18.12.1989 

Turkije. Nog even geduld oefenen . . 

EG-kOrmnisSie Wil 'Turkije nOg illet bij gBm~lıı.p --~ ·· 
(Bruuel. Belga) · haar ~gen problemen.. Daar komt EG te denken. Ekonomisch is Turkije In die omstandigheden is het volgens 

D e Europese Kommissie vindt nog b_IJ d_at Oost:Europa W!<>P in er sterk op vooruitgegaan. De ekono- de Europese Kommissie uitgesloten 
. het nog te vroeg om met Tur- beweging ıs. zo zeı ~~ gısteren misc:he groei bedroeg de jongste ze- dat Turkije op korte tennijn de eko

ldje _te gaan onderhandelen over toe- op een perskonferentie. m. Brussel. ven ıaar ~emtddeld 5 procent, tegen- nomische ontwikkelingen in de Euro-
treding tot de Europese Gemeen- E:erder ~de_ ~mmıssıe al gezegd over gemıddeld 2 procent in de EG. Gem ha bi' zaı 1runn 
schap. Zij wil Turkije wel meer eko- nıet over wtbreıding. van de Europese Toch blijven de verschillen nog groot ::en. Oo~politi k ~ .ı .. en 
llQiliİsche en financiele hulp bieden Gemeenschap te willen praten voor- en is Turkije ekonomisch zwakker . . e m er w'l>ens 
en de politieke banden aanhalen. dat in 1993 de Europese binnen- dan het zwakste EG-land. de Kommıssıe f!:08 het een en !l'lder 
Dit is het advies dat de Europese ~kt zaJ voltooid zijn. Voor we met De Koınmissie tilt zwaar aan de gebeuren. Turkiıe heeft een_ nıeuwe 
Kommissie aan de EG-ministerraad wıe dan ook gaan onderhandelen grote bescherming van de industrie grond~t en een pa.rlem~taır .stelsel 
en het Europese Pariement heeft ~ we weten waar we staan, zo en de geringe sociaJe bescherming in dat mm of meer te vergeliıken ıs met 
~emaa.kt Turkije heeft op 14 zeı Matutes. Turkije. Het inkomen per hoofd is dat van onze ~ landen. 
april 1987 om toetreding tot de Eunr Eerst moeten we ~ b~ opma- . ongeveer een derde van het EG- Maar de poli~~k moet ~ 
pese Gemeens~p gevraagd. In ~ van de vordermg~ die gemaakt geıniddelde. De inflatie schommelt voor aDe po~tieke en .~dicale 
1964 sloot Turkije al een associatie- zı~n ~de ekonomische en mone- tussen de 60 en de 70 procent De ~chten, zo zeı Matutes. HiJ verwees 
akkoord met de EG, waarin uitdruk- taıre wue en de Europese Unie. Dan werkloosheid ligt rond de 18 procent hiermee onder meer naar de kommu
kelijk de mogelijkheid van toetreding pas valt er te praten over een "globale De helft van de aletieve bevolking nistische partij, die in Turkije verbo
is voorzien. strategie" tegenover nieuwkomers, werkt in de landbouw. Er werken den is. Verder ontbreekt er volgens de 
Volgens EG-komınissaris Abel Ma- waarbij elk geval apart wordt beke- ongeveer evenveel Turken in de Iand- Kommissie nog het een en ander aan 
tutesis het echter nu niet het moment ken, ald~ ~e. koınmissaris. Volg~ bouw als er werknemers zijn in ane de eerbiediging :van de m~
om onderhandelingen over toetreding de kornnussıe ıs het ook ~r TurkiJe ~G-Janden samen, zo zei kommissa- ten en de erk~g van de mmderhe
te beginnen. De EG heeft genoeg aan nog te vroeg om aan toetreding tot de ns Matutes. den, een verwıJzıng naar de Koerden. 

De Morgan. 19.12.1989 
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